228

1888

(Restans
Obolas Petri.)

Qui RR. DD. Parochorum obolo Petri pro a. 1887. sive primi sive secundi sive utriusque Semestris restant, provocantur hisce, ut eum brevi submittant.

(Personalia.)

ARD. Joanne Gauzer VAD et parocho M.-Kéméndensi munus VADiaconale resignante, Distr. Kéméndensis VADiaconus nominatus est Josephus Haragó, parochus Szebényensis.

In neo-erecta parochia Rácz-Töttős, primus parochus constitutus est Franciscus Proksch cooperator Mohácsensis ad S. Mich.

Julius Gianone parochus Baarensis nominatus est parochus Maissensis. Alexander Szaloczer, administrator Pécsváradensis nominatus est administrator Baarensis.

Emericus Biró, parochus Szalatnakensis translatus est ad parochiam Abaliget.

Administratio parochiae Szalatnak concredita est Josepho Loncsár administratori adusque Muksiensi, et huius parochiae administratio Emmanueli Varga, cooperatori Szegzárdensi.

Administrator Pécsváradensis nominatus est Carolus Prikler, coop. Bonyhádensis, et Horcensis: Georgius Horváth, coop. Berkesdensis.

Cooperatores missi sunt:

Aloysius Szalay, e Felső-Iregyh ad Döbrököz; Josephus Késmárky e Döbrököz ad Berkesd; Gregorius Andrin, e Szajk ad Podgajce, et inde Josephus Katicz, ad Mohács; Stephanus Fülöp, e Mágocs ad Szigetvár; Adalbertus Bubreg e Szigetvár ad Szegzárd; Stephanus Mozolányi ex Abaliget ad Mágocs; Josephus Kienle e Püspök-Lak ad Bonyhád.

In subsidium infirmi parochi P.-Lakensis missus est P. Ord. S.-Francisci e conventu Quinque-Ecclesiensi.

Stephanus Késmárky neopresbyter in qualitate institutoris heruli Comitis Károlyi ad Fóth discessit.

Quinque-Ecclesiis die 24-a Januarii 1888.

Ferdinandus m. p.
Episcopus.

QUINQUE-ECCLESIIS,
TYPIS LYCEI EPISCOPALIS (C. FESZTL.)

II.

290

1888

VENERABILES FRATRES ET FILII IN CHRISTO DILECTISSIMI!

Officium praedicationis Verbi Dei, de cuius gravitate, magno ad salutem animarum momento et necessitate, anno priore, aliqua ad vos verba direxi, V. Fratres et Filii Dilectissimi, supponit et in se complectitur alteram veritates fidei et morum docendi speciem, quae vulgo catechesis audit, per quam, parvulis et rudibus, prima fidei elementa communicantur et explicantur.

Quanta sit huiusmodi, catecheticae institutionis necessitas, sat superque innuit Apostolus, dum eam lacti comparat et elementis. (Hebr. 5.) Quemadmodum enim elementa rerum principia sunt, lac vero primum hominis nutrimentum: ita principium vitae christiana elementa fidei sunt, primum vero nutrimentum lac doctrinae christiana.

Hinc saluberrimum omnino immo ad vitam christianam debite informandam necessarium, ut homo iam tenera aetate, ac velut cum lacte nutricis, fidei principia inbibat et regulis assuescat, secundum quas in tramite salutis incedere oportebit.

Tanta haec res est et tanti, ut inde plurimorum salus hominum dependeat.

Hac enim ratione potissimum intellectus superno lumini aeternisque veritatibus tempestive aperitur, rebelles depravatae naturae passiones mature subiguntur, mores ad vitam praeceptis divinis et ecclesiasticis conformem agendam a teneris inclinantur, erroribus circa religionem via praescinditur et aptissime praecavetur et providetur, ne vitia aut plane scelerum monstra, ab ignorantia, ancillante malitia, animum mature subintrent et occupent.

Ex pueris rite institutis et in christiana sapientiae viam inductis populus Deo acceptabilis prodit et sancta societas. Copiosissimos vero fructus puer ipse colligit suo tempore, utpote quod ab ineunte aetate recte credendi recteque agendi normas perceperit et in lege Domini ambulare didicerit et assueverit. Hominis quippe sanctificatio ab ipsius primitiva institutione et manuductione pendet, a qua etiam reipublicae tum sacrae cum profanae prosperitas et felicitas repetitur.

Quod cum probe noverint Ecclesiae humanaeque societatis inimici, nihil magis intendunt et artibus obtinere nituntur, quam ut juvenum mentes et corda iam ab ipsa tenera aetate occupent et religiosam institutionem aut praepediant, aut coarctent vel attenuent; quo fiat, ut saltem indifferentismus, qui ab ipsa infidelitate

iam procul non distat, animos hominum occupet, atque cum firmitate religionis reliqua, quae in eo stant et vertuntur, citius convellantr.

Itaque vel ab ipsis hostibus didicisse juvet. Praeveniatur anima a Deo et propter Deum creata, in ipsa intelligentiae aurora monitis salutis. Cito anticipetur divinis, ne subintret mundus et diabolus, quibus omnis homo christianus in baptismo renunciat.

Quanti solers in rebus religionis institutio et quo loco ab Ecclesia habita fuerit semper, iam prisca antiquitas docet, in qua *institutio catechumenorum* viguit. Neque enim, qui de gentilitate venientes postquam voluntatem credendi in Christum aperuerunt, illico ad baptismum admissi sunt, sed orationibus et ritibus sacris in numerum catechumenorum, qui *audientes* dicebantur suscepti, prius in fide solerter instituebantur. Quia vero (inquit s. Isidorus Hispalensis) primum exhortationis *praeceptum* in lege Dei est: Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est: inde est, ut is, cui per sacerdotem quasi per Moysen Deus primum loquitur, *catechumenus*, i. e. *audiens* nuncupetur. (De eccl. officiis.)

Non minor hodie Ecclesiae sollicitudo, nec minor instructionis necessitas. Tunc adultus diligenter praeparabatur, ut per baptismum fiat membrum Christi; nunc jam puer instituendus est, ut recepta gratia baptismi, qua illuminatus et sanctificatus est, sit et perseveranter maneat *vivum* membrum Christi a pueritia ad juventutem, a juventute ad aetatem virilem et a senecta usque ad senium digneque ambulet unusquisque christianus sublimi vocatione, qua vocatus est et omnis universitas christianorum tamquam lapides vivi superaedificantur Christo, lapidi angulari, Deo acceptabiles, gens sancta, populus acquisitionis, annunciantes virtutes eius, qui de tenebris vocavit omnes in admirabile lumen suum. (I. Petr. 2.)

Eapropter munus pastoris catechistae hodie non tantum praeparativum, sed et paedagogicum est praeter institutionem religiosam per omnia salutis media et vehicula, mente et intellectu, corde, animo et voluntate vitaque omni parare Domino plebem perfectam; quemadmodum et olim catechumeni non modo instituebantur, verum etiam salutari disciplina regebantur, et e classe audientium ad classem *competentium* seu *electorum* sensim progressi scrutiniis (feria 4 et Sabbathis quadragesimae) exorcismis variis ritibus et orationibus exercebantur.

Ad tramitem ss. Concilii Tridentini, quod (Sess. 24. Cap. 4. de reformatione) de docendis quibusvis fidelibus et praecipue parvulis et rudibus disponit: omnes abinde *synodi* sive *provinciales* seu *dioecesanae* officium isthoc graviter inculcant; prout et *Synodus nostra Quinque-Ecclesiensis* de anno 1863., cuius desuper Decretum (Titulo III. §. 3.) quivis et saepius in memoriam revocet, necesse est.

Ad salutare catechisandi opus promovendum *Summi Pontifices* thesaurum Ecclesiae aperiunt et concernentes animant. *Paulus V.* anno 1706. pro Italia 100 dierum indulgentias tribuit cunctis, toties, quoties sive juventutem sive adultiores catechismum docent et eis explicant. Porro septem annorum indulgentias iis et toties, quoties diebus Domini et festis catechisandos ad audiendam doctrinam religionis deducunt. Centum dierum indulgentias patribus et matribus familiis, quoties proles vel domesticos fidei veritates docent. Tandem easdem

indulgentias uniuersae Christi fidelium, qui quibuscumque rudibus saltem per medium horam catechismum tradunt. Quas omnes indulgentias Clemens XII. anno 1735. ad universam Ecclesiam extendit.

Sicut enim ex recta institutione religiosa iam a pueris hausta in hominem, Ecclesiam immo societatem omnia bona redundant, ita pariter ex eius neglectu plurima mala prorsus et exitialia procedunt. Ex defectu huius institutionis fit, ut multi in ignorantia versentur officiorum erga Deum, se et proximum. Ex hinc despctus sacramentorum, quorum usum salutares effectus et modum frequentandi multi non perdiscunt, ac propterea negligunt multi, aut sacrilege usurpant. Ex hinc malorum consuetudinum pernicies, in quam multi delabuntur, nec unquam sese extricant. Fides animos illuminat, multimode confortat, solatur, erigit salutisque initium et fundamentum, mater spei est, dilectionis et pietatis, quae habet promissionem vitae, quae nunc est et futurae (1. Tim. 4.) Haec omnia ignorantibus, non instructo deperirent. Nec satis. Pueri et puellae adolescentes, patres et matresfamilias evadunt et detrimentum, quod ipsi ex defectu institutionis et manuductionis vitae religiosae passi sunt, ad integras saepe generationes transmittunt, progeniem dantes semper vitiosorem.

Et haec omnia nos non moveant, ut simus strenui milites Christi et ministri verbi, quod nobis commissum est, annunciantes fidem sermonem et omni acceptatione dignum; quod Dominus suo sacravit exemplo, dum parvulos a se arceri prohibuit, eos paradigmatis instar proposuit, quibus amantissime benedixit et quorum angelos semper videre faciem Patris docuit; quique pauperes peculiari benevolentia fovit evangelizari perhibuit et recte horum et illorum esse regnum coelorum asseveravit?

Est certe praeterea cum parvulis conversatio ut solatio plenissima ita signum lucidissimum zeli animarum et apostolici fervoris et vocationis. — Quod in vita et exemplo Sanctorum: s. Francisci Salesii, Philippi Nerii, Josephi Calasanctii, Hieronymi, Aemiliani et aliorum Sanctorum Dei abunde conspicimus et merito admiramur!

Verissime itaque proloquitur celebratissimus pastor et paedagogus, episcopus Regiomontanorum, cum ait: „Singularem pastoralis munera curam et sollicitudinem plus quam paternam exigit ea Christi gregis portio, quae viribus infirma ac judicii expers semetipsam regere nescit et viam mandatorum Domini quasi serpendo ingreditur, aetas videlicet tenera; a cuius recta vel prava institutione, cultu vel neglectu maxima utriusque reipublicae emolumenta aut damna dependere continua omnium temporum et locorum experientia teste novimus. Hinc nostrum est hos prae ceteris omni cum alacritate et caritate cibi spiritualis alimonia et lacte evangelii alere; salutarem doctrinam eorum animis instillando in schola Christi fovere; ab omni perversionis periculo retrahendo atque adversus morum corruptelas et seductorum nequitias praemuniendo sepire. Ut in timore Dei adolescentes et in conspectu Domini vigeant et floreant spargentes odorem suavitatis tamquam plantationes, quas Pater coelestis plantavit. (Sailer 1. past. A. 1832.)

Huius vero munera catechetici implementum ad tria sese extendit.

I.

Ad institutionem catecheticam in scholis elementaribus impertiendam et informationem vitae christianaee initiandam.

Ecclesia catholica, quae scientiarum vere mater et altrix erat semper et culturae christianaee genitrix, non modo altioribus scholis originem dedit, verum et infimarum summam curam habuit, eas nunquam non sibi vindicavit et velut sanctuarii filias censuit; neque jure in illas semet unquam abdicabit habens mandatum Salvatoris docendi gentes, evangelizandi populos, nec ab eo unquam desistendi, de Christi in hoc munere auxilio usque consummationem saeculorum secura.

Pastor itaque animarum bene scholae suae advigilet; memor quod in hoc negotio vices Ecclesiae gerat. Scholam suam Ecclesiae conservare, alienatam nefors meliore modo revindicare eique omnem sollicitudinem impendere satagat; hancque curam et sollicitudinem adeo ad praecipuas pastoralis officii sui partes referat, qua ad amussim non expleta nec pastoris munus ullo modo implevisse se reputet.

Ante omnia agat, ut schola a scholaribus debite frequentetur. Ad quem finem, si necesse sit, eorum, ad quos pertinet, opem et operam adhibeat. Parentes vero privatim vel et publice moneat, quantopere desint suo erga proles officio, dum proles retinent, qui in schola nonmodo utilibus rebus instruuntur, verum et ad salutem necessariis informantur.

Ipse vero parochus ni saepius, saltim bis in hebdomade scholam adeat, catechismum ipse omnino doceat; scholae magistro ad summum negotio repetitionis pensorum relicto. Neque satis sit, ut religiosam institutionem ipsem et impertiatur, verum necesse est, ut toti rei scholari intendat ad eiusque spiritum religiosum influat, ut omnia secundum ordinem et legum praescripta decurrant. Sedulo dispiciat quosnam mores scholares praeseferant, et num docentes exemplo praeluceant? — in vita et conversatione irreprehensibiles, in domo Dei devoti, in frequentandis sacramentis assidui. Eos quidem ceu in juventute ad Christum formanda quodammodo sacri sui ministerii socios et adjutores suspiciat, auctoritatem eorum tueatur, ipsos benevolentia foveat ac prudenter et patienter dirigat. Si tamen videret eos in destructionem esse et non in aedificationem, id nullatenus toleret, neque dissimulet.

Cooperator, cum per omnia parocho adjumento sit, partes etiam huius muneric obsequentissimus explebit ac praesertim, ubi plures classes vel scholae filiales adsunt, suas oneris partes, parochum paratissime sublevando, portabit. Principalis tamen ut scholae sic religiosae institutionis directio ad parochum spectat eique ratione officii incumbit.

Quo vero V. Fratres et Filii, magni momenti munus hoc debite explere eique respondere queatis, sequentia observate.

1. Regulæ artem catechisandi docentes quotannis, pro ratione etiam frequentius in memoriam revocandæ sunt, ut vividius ante oculos versentur earumque applicatio in promptu sit.

2. Catechista catechismi tenorem exactissime, et ut ita dicam de verbo ad verbum memoria teneat. Sicut enim oportet, ut parvuli catechismum accuratissime

menti imprimant et dum examinantur, responsa accuratissime dare queant: ita, et hoc magis, necesse est, ut catechista ipse catechismum exactissime memoria teneat, quo et quaestiones expedite instituere et catechumenum in respondendo juvare vel responsa erronea promte corrigere queat. Miserandum sane est, dum sacerdos catechisans omni momento haeret, quid interrogare debeat in libro quaeritat ac per hoc ipsum taedium apud parvulos causat et mentis dissipationem promovet.

3. Catechista sit zelo fervens, solers, mansuetus et discretus. Nisi enim sincero gloriae Dei et animarum salutis zelo ipse ferveat, amorem coelestium in parvulis non accendet, neque eis debitam attentionem ab ipsis impetrabit. Sine magna solertia et impenso studio doctrina catechistae semper superficialis manebit, nec animos puerorum penetrabit. Sine mansuetudine amorem et fiduciam sibi et rei non conciliabit. Sine discretione et magna prudentia non explorato genio, indele et capacitate catechumenorum ad eos se rite demittere, eos modo proficuo docere et sic fructum reportare non poterit.

4. Quia vero ad captum parvolorum loqui, eorum indoli sese conformare, intellectum bene penetrare, et ut res, quae tradita est, apprehendatur, haereat et in vita et moribus sese exserat, efficere haud quamquam facile, immo vero opus difficillimum est: ideo catecheta ad catecheses se semper diligenter praeparet, et super materia proponenda meditetur, ut nonmodo quid, verum et quomodo docere debeat, eius animo clare obversetur atque exempla, similitudines et quaeque clarificandi et movendi adminicula in promptu habeat.

5. Catechesis ultra spatium unius horae non protrahatur, oratione, cum gravitate, pie et composite instituenda incipiat et finiat. Poterunt vero ad finem etiam hymni seu cantica sacra ceu pariter ad catechetica institutionem facientia decantari, quo parvulis reddantur familiares. Vel cantus idmodi etiam durante media institutione institui, ut fatiscentes animi excitentur et institutio catechetica vividior fiat.

II.

Quae de scholis elementaribus, eadem de scholis repetitione alibus valent.

Nam quo certius est hausta in scholis praesertim apud ruricolas, si non recolantur, mox in irritum recidere, tanto magis adlaborandum, ut egressi ex scholis elementaribus adolescentes, ulteriore in fide moribusque institutione non destituantur, secus ignorantiae, errorum et passionum fluctibus facillime ad devia et perversa agendi.

Quapropter pariter intendendum, ut hae repetitionales scholae diligenter frequententur; et juventus in illis praeter ceteras utiles et necessarias cognitiones, porro adhuc et amplius in veritatibus fidei et morum obfirmsetur.

Fiat in illis repetitio catechismi et exercitatio in cantu sacro. Explicantur libri precatorii. Doceatur modus sacramenta rite et debite frequentandi et Missae sacrificium audiendi; quomodo item oporteat dies Domini et festos sanctificare et sermones sacros cum fructu audire? Provide quoque inserenda sunt ea, quae eo conducunt, ut adolescentiae aetas praemuniatur contra assurgentess tentationes et

praeservetur a morum corruptela, assuescat obedire parentibus et praepositis, prava consortia fugiat omnemque vitae rationem sanctae religionis praeceps et placitis conformare discat. (Syn. Coloc.)

III.

Summi tandem momenti est, ut nonmodo adolescentes scholares, verum et juventus adultior schola egressa adhuc religiosae institutioni subjaceat immo et haec institutio omnibus universim paroeciae fidelibus pateat et continuo adhibeatur. Quod fit per catecheses publicas in Ecclesia ipsa instituendas. Quales fieri evidenter postulat Decr. Conc. Trid. 4. Sess. 24.

Publicae idmodi catecheticae institutiones olim in Ecclesiis parochialibus immo, dum fieri potuit, in filialibus etiam conscientiose observatae, nunc multis in locis pro arbitrio omittuntur aut ad tempus adventus et quadragesimae vel plane solius quadragesimae restringuntur. Quod minime probari potest.

Oportet potius, ut singulis Dominicis serventur in adventu vero et praesertim quadragesimae tempore, quando laboribus ruralibus cessantibus, facilius qui qui intervenire possunt, una praeterea die teriali vel etiam duabus fiant.

Institui vero possunt idmodi publicae catecheses modo sequenti.

1. Postquam materiam, ut plurimum secundum ordinem catechismi, qui ubique idem praescriptus adhibeatur, explicandam rite praemeditatus est catechista: dato campanae signo, hora competente, saltim pars scholarium classes altiores vel etiam scholam repetitionalem frequentantium, praevie designata et constituta, ad ecclesiam deducitur, quo etiam adultior juventus ad scholam frequentandam jam non obligata, et ceteri qui qui utriusque sexus fideles congregantur.

2. Pueri et puellae, secundum sexum hinc inde in loco anteriore constituantur, tum et juventus adultior rite collocatur, in scannis vero fideles aequa secundum sexum distinctim loca occupant.

3. Adsit ludimagister et alias, immo, si necesse est, plures viri honesti et bonae inter suos famae et existimationis, qui invigilant et curent, ut silentium ac tranquillitas, ordo et modestia observetur; quive etiam absentes connotent, ne pro arbitrio e catechesi emaneant et pro re nata adurgeri compellive possint.

Omnibus in unum collectis piae quaedam cantilenae decantentur, dum interim catechista superpelliceo et stola indutus comparet, et in medio, versa ad populum facie, consistit ac finito cantu omnes genuflectere jubens cum gravitate et pietate praemisso signo crucis clare, distinete et articulate praeorat, auditorio ipsum comitante: orationem dominicam, salutationem angelicam et symbolum apostolorum. Ne nimium festinet, neque multa simul verba conjungat, ut eum omnes exacte intelligere ac subsequi possint. Alioquin perturbatio oriatur.

4. Finitis precibus in scannis locum habentes considere jubet, scholares vero in medio subsistentes caput aliquod vel partem capitis ex catechismo recitare facit responsa cum patientia audiens et haerentes benigne adjuvans. — Praelegitur deinde evangelium Dominicæ vel diei, quod ex adultiore juventute aliquis praevie designatus et ad rite legendum praeparatus, exsequi potest.

5. Hoc facto, alios illico per se vel per scholae magistrum. — qui in proxima catechesi suae industriae specimen praebeant, numero sufficienti constituit; ac doctrinam in proxima catechesi in compendio designans juventutem scholarem, adhibita modica laude et ad ulteriore diligentiam brevi sed cordiali cohortatione — e conventu dimittit.

6. Digressis scholaribus perlectum evangelium cursive, methodo qua fieri potest facillima et ad captum rudium accomoda, breviter recapitulando explicet, tum vero facta apta transitione ad catechisandum progrediatur.

Interroget solos juniores, non vero seniores, nec patres et matresfamilias. Interroget eandem catechismi materiam, quam iam praevie scholares recitavere. Quaestiones suaviter et familiariter instituat, clare et dilucide proponat et ad usum salutarem vitae practicae dirigat.

Interroget primum eos, quos meliori et perspicaciori ingenio esse novabit, et quaestiones aliis et aliis verbis instituat, donec non tantum verba, sed et sensum, saltim maior pars, satis comprehendat: tum vero ad ingenio tardiores et hebetiores sese convertat et rem etiam istis inculcare studeat.

Quaestiones et responsa opportunitatem subministrabunt ad doctrinam christianam hinc-inde etiam uberius ac latius ac in scholis elementaribus fieri potest, proponendam et explicandam. Ut vero id cum fructu fiat, juvabit varias artes adhibere; adferre videlicet exempla varia et similitudines, brevesque historias; porro effata sensu praegnantissima Christi Domini aut generatim scripturae sacrae, tum et alia a sanctis aut viris probis pie et sapienter dicta intexere, quorum ope doctrina illustretur, mente figatur animusque ad salutaria in vita consecienda moveatur et excitetur.

Etiam hos adultiores quosque, quantumcunque rudes sint, cum magna patientia et charitate tractet sacerdos, ne deterreantur aut animo despondeant. A severioribus objurgationibus vel plane convitiis omnino abstineat, et neminem rubore suffundat. Potius, si nullo modo proficeret, opem parentum vel praepositorum imploret, aut vero respectivos privatum ad se vocet et plus temporis eisdem, dum vacaverit, benigne et patienter impendat.

7. Ante tempus paschatis hae institutiones eo dirigantur, quo fideles ad poenitentiam et paschalem communionem impensius praeparentur.

8. Neque haec instructio catechetica ultra horam protrahatur. Ac ideo, lapsis tribus quadrantibus horae, antequam populum dimitteret, aliqua fidelibus valde utilia et necessaria cum iis repetat, videlicet: iam veritates necessitate medii, iam necessitate paecepti tenendas. Nunc paecepta decalogi, iam quinque paecepta Ecclesiae, iam septem sacramenta. Nunc quatuor novissima, nunc virtutes cardinales, nunc peccata capitalia et peccata aliena, etc. etc.

9. Denique cantiones sacrae subjungantur; cum ideo, ut per haec exercitia cantus sacri bene memoriae mandentur et animi pie commoveantur, tum vero ut profanae et inutiles vilescant et quantum fieri potest, arceantur.

Quantum utilitatis communitati christiana e idmodi institutiones catecheticae adferant, vix dici potest. Dum enim proles suas parentes, toto populo coram, recitare audiunt et ipsi commoventur ac veritates religionis magis adamant. Porro et juventus adultior scholares bene gnoscos coram audiens et ipsa incitatur, immo verecundia quadam impellitur, ne catechismi doctrinam oblivioni tradat potiusque et ipsi praevie scientes, quid proxima institutione catechetica proponendum futurum sit, sese praeparabunt et jam percepta in memoriam revocare satagent. Per repetitiones continuas tandem etiam rudissimis aliquid haerebit. — Nec difficile erit hoc modo obtainere, immo fors suapte fiet, ut juventus suum, quem in schola usurpavit, catechismum retineat, custodiat ac dum et quando legat. Sic facile erit efficere, ut sicut offerteret, in unaquaque familia adsit liber catechismi; tandemque morem inducere, ut patres et matres familias ipsi prolibus et domesticis eum praelegant, explicent et domesticam pietatem exerceant. Ita fiet, quod in valde probis communitatibus catholicis alibi gentium locum habet, ut nemo sit, qui catechismum manu non terat et nemo, qui eum memoria non teneat.

Peculiarem tandem attentionem sacri curionis exigunt eius conditionis homines, qui regulariter institutionibus religiosis intervenire nequeunt, ut sunt pastores pecudum aut huiusmodi, qui a summo mane usque seram vesperam foris, extra communitatem agunt. — Pro horum institutione religiosa tempus et modum invenire eosque scitu necessaria de rebus fidei et morum docere non ultima sit pastoris animarum cura, ne qui omnes ad salutem juvare debet, hos, sive parvuli sint sive adulti, negligat.

* * *

Atque dum has gravis omnino officii partes hac vice vobis proponere, vos ad ea quanto rectius et solertius explenda commonefacere in animum induxi: oro vos atque obtestor, Ven. et Dilectissimi Fratres et Filii, ut haec idmodi monita et consilia aequi bonique facere ac ad utilitatem eorum, quorum immediata cura ad vos spectat, adhibere velitis.

Populum bene docere, regere atque ad prosperitatem et salutem educare et horum omnium rectam rationem et modum scire et opere exequi difficultate non caret; sed recte ideo summopere honestum, coram Deo et hominibus acceptum et vobis meti ipsi proficuum est.

Ac certe quidem quantopere jucundum pastori, qui rationem reddere debet de oibis suis, videre communitatem praeter temporanea in rebus salutis bene instructum, scitu necessaria apprime scientem et agenda rite prosequentem! Quam solatiosum, qui dicere poterit: sua quidem culpa, sua negligentia, sua oscitantia neminem perivisse, verum sicut Deus omnem ad salutem et ad veritatis agnitionem vult pervenire: ita se omnia egisse, ut huic divinae voluntati fiat satis, omnibusque omnia, quae ad salutem ordinata sunt, rite praestita et administrata.

Agite, haec omnia, Venerabiles Fratres et Filii dilectissimi, rite perficite, ut sitis boni pastores! Ministrate pientissime sacra, quorum mysteria vobis, Sacerdotibus, dispensanda commissa sunt . . . Regite sapienter portionem gregis vobis.

crediti in salutari disciplina s. Matris Ecclesiae, quo spectat et s. jejunii et abstinentiae disciplina; cui, saltim adnexo ⁊/. Mandato conformiter observandae operam navate. — Estote denique strenui Ministri verbi, docentes omnes servare omnia, quaecunque Christus mandavit memores eloquii dominici: Qui fecerit e docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum (Matth. 5., 19.) et certi de praemio laborum vestrorum, quod per prophetam annunciatum est dicentem: „Qui ad justitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates.“ (Dan. 12, 3.)

Datum Quinque-Ecclesiis anno Salutis 1888. Dominica Septuagesimae.

Ferdinandus, m. p.
Episcopus.

MANDATUM QUADRAGESIMALE

Anno Domini 1888.

Circa observantiam *jejunii* et *abstinentiae* per annum etiam vi indultus Apostolici sequentia, dispensando in Domino et indulgendo quoad clerum tam saecularem, quam regularem (quin huius peculiaribus statutis derogetur) et quoad laicos Dioecesis Nostrae, statuimus: (Mandatum quadragesimale.)

1. Dies *jejunii* cum unica ad satietatem refectione et cum abstinentia a carnibus sint:

a) Feriae IV. et VI. Adventus, b) Feriae IV. VI. et Sabbatha Quadragesimae, c) Omnes dies feriales hebdomadae majoris, d) Omnes per annum dies quatuor temporum. Tandem e) Pervigiliae festorum Nativitatis Domini, Pentecostes, ss. Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis B. M. V. et Omnium Sanctorum.

2. Dies *jejunii*, quibus unica quidem refectione pariter observanda est, usus tamen carnium etiam in exigua vespertina collatione permittitur, sint omnes reliqui dies Quadragesimae, qui supra (puncto 1.) non eximuntur.

3. Dies simpliciter abstinentiales, quibus quidem saepius refici permissum est, sed a carnibus abstinendum venit, sunt omnes reliquae per annum Feriae VI-ae, quae non sunt dies *jejunii* et superius (puncto 1 et 2) non comprehenduntur. Ab abstinentia enim dierum Sabbathi per annum vi indultus apostolici, qui volunt, hoc quoque anno elevati sunt.

4. Condimenti ciborum instar quamcunque pinguedinem adhiberi permittimus. Exceptis solummodo Feriis VI-is Quadragesimae, Feriis item VI-is quatuor temporum, Vigilia Nativitatis Domini, et exceptis collationibus vespertinis omnium vigiliarum supra (puncto 1.) recensitarum.

Hortamur vero omnes in Domino et monemus hoc indultu neque abstinentiam diei Sabbathi abrogatam, neque legem *jejunii* e medio sublatam vel suo vigore exutam esse.

Lex ecclesiastici *jejunii* et *abstinentiae* manet, et qui eam ad litteram sequi et explere porro quoque malunt, meritis augebuntur. Qui tamen hac dispensatione utuntur, eos id licite facere, neque per id ulli officio deesse. Dummodo hanc indulgentiam uberioribus precibus, pietatis exercitiis ac operibus atque cumprimis, qui opibus valent, amplioribus eleemosynis compensare satagant.

Datum Quinque Ecclesiis Dominica Septuagesimae anni Domini 1888.

Ferdinandus, m. p.

Episcopus.

III.

569 — 570

1888

Die 29-a Januarii anni curr. pie in Domino mortuus est Laurentius Baloković Vice-Archi-Diaconus et Parochus Bizovacensis; natus a. 1831, ordinatus a. 1855, anno 1865. regendam suscepit parochiam Bizovac, & ab a. 1884 munus VAD. obivit. (Laur. Baloković mortuus.)

Die 14-a Februarii a. c. pie in Domino obdormivit Ressmus Michael Németh Canonicus honorarius, emer. parochus Szántóensis & VAD. Districtus Értényensis; natus a. 1806, ordinatus a. 1830, munus parochi ab a. 1843, VADiaconi ab a. 1865. gessit, anno vero 1871. stallo canonici honorarii donatus est. Celebrato a. 1880. Jubilaeo sacerdotali, a. 1886. ad quietem recessit. (Michael Németh mortuus)

Quorum animas piis suffragiis sacerdotum dioecesanorum commendo.

571

1888

Ad vacans beneficium parochiale Bizovae, quod patronatui fundi Religionis regni Croatiae obnoxium est, usque initium mensis Aprilis concursus publicatur. (Concursus pro beneficio parochiali Bizovae.)

Recursus pro isthoc beneficio consequendo adornati, tymbro legali provideri & Regio Gubernio Croatico inscribi, atque ad Officium dioecesanum intra praefatum terminum promoveri debent.

577

1888

Vacans redditum, per translationem D. Julii Gianone ad Maiss, beneficium parochiale Baaar, quod ad provisionem Fundi Religionis spectat, pariter concursui pro beneficio par. Baar).